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ABSTRAKT

V teoretické části je zpracována problematika zdrojů financování na základě literární rešer-

še. Práce představuje významné finanční zdroje, které může společnost využít pro svou

ekonomickou činnost. Praktická část analyzuje zdroje podniku Skanska, a. s. za období od

roku 2006 od roku 2010. Jsou stanoveny průměrné náklady na kapitál dle různých přístupů.

Doporučení uvádí rady pro zlepšení ekonomické výkonnosti společnosti.
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ABSTRACT

The theoretical part analyzes the problem of funding sources based on the literature re-

search. The work represents a significant financial resource that company can use for their

economic activity. The practical part analyzes the sources of the company Skanska, a. s. for

the period from 2006 to 2010. Avarage cost of capital are determined based on variosu

approaches. Recommendation provides advice for improving the economic performance of

the company.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou metody využití různých zdrojů financování v podniku.

V současné době je hledání optimální finanční struktury velkým problémem podniků

po celém světě. Ekonomická recese ovlivnila podnikovou sféru v každém státě světa. Vli-

vem ekonomické recese nastalo postupné snižování hospodářského výsledku, propouštění

zaměstnanců, úbytek objednávek a zakázek. Podniky se proto musí rozhodnout o správném

způsobu financování své podnikatelské činnosti. Rozhodnout se pro správný zdroj financo-

vání je složitý a zdlouhavý proces. Vedení podniku se musí rozmyslet, jestli má využít

vlastní finanční prostředky nebo si je půjčí. Musí zvážit výhody a nevýhody možných zdro-

jů financování.

Trh nabízí mnoho produktů, které lze využít za účelem financování ekonomické činnosti

podniku. Nejde jen o produkty bankovní, ale rovněž i o nebankovní. Volbu produktu

ovlivňují omezující faktory. Omezujícími faktory jsou rizikovost, nákladovost a splatnost.

Občas se stává, že se podnikatelé i podniky bez rozmyšlení vrhají do různých finančních

alternativ v domnění, že vybraný produkt je pro ně výhodný. Často je to však naopak - více

nevýhod než výhod. Podnikatel si ani nevyhodnotí základní ukazatele, jako je rentabilita,

likvidita, zadluženost, které by mu napomohly při rozhodování. Rychlá rozhodnutí nejsou

vždy tím nejsprávnějším řešením.

Cílem práce je analýza zdrojů financování konkrétního podniku a vymezení problematic-

kých oblastí. Navrhnout opatření pro zlepšení finanční situace analyzovaného podniku ve

vztahu ke zdrojům financování.

V teoretické části je zpracována problematika zdrojů financování podniku podle třídění,

které je uvedeno v literatuře Josefa Valacha. Tato problematika se zabývá poměrovými

ukazateli, které slouží k hodnocení podniku a dále problematikou nákladů na vlastní i cizí

kapitál společnosti.

V praktické části je analyzována společnost Skanska, a. s. se sídlem v Praze. Použité meto-

dy a ukazatele vyjadřují finanční situaci podniku. Výsledky provedené analýzy jsou zhod-

noceny a následně jsou uvedeny návrhy pro zlepšení ekonomické činnosti podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ZDROJE PODNIKU

Je mnoho způsobů, kterými lze charakterizovat finanční zdroje podniku. Existuje spousta

definic, z nichž některé bývají jednoduché či složité. V odborné literatuře se však všechny

definice v mnohém shodují. Definice vycházejí z toho, že každá činnost vyžaduje peníze

a je vyjádřena peněžně. Ze všech definic jsem vybrala definici J. Valacha: „Finanční zdroje

můžeme charakterizovat jako souhrn peněz (tedy tokovou, obratovou veličinu), který pod-

nik získá za určité období realizací svých výrobků, služeb, eventuálně svého nepeněžního

majetku, růstem různých forem vlastního kapitálu, dluhů, výjimečně i formou dotací.“ [15]

1.1 Základní charakteristika

Pokud bychom měli charakterizovat finance v podniku, je třeba si uvědomit, že mají na

jeho chod zásadní vliv. Podnik vykonává svou činnost za účelem dosažení zisku a prosperi-

ty. „Veškerá činnost podniku má dvě stránky věcnou a peněžní. Věcnou činnost představuje

tok statků, do kterých řadíme stroje, suroviny, materiál. Tok statků se skládá ze tří základ-

ních aktivit, které jsou zásobování, výroba a nákup. Každá z uvedených aktivit musí mít

zabezpečené finanční zdroje.“ [13]

Finance nebo jinak zvané financování můžeme charakterizovat mnoha variantami. Každý

autor má vlastní a přitom správnou definici. Zaujali mne definice E. Kislingerové a J. Va-

lacha. E. Kislingerová charakterizuje financování takto: „Nejdříve si musíme položit otáz-

ku, co to vůbec jsou finance? Finance můžeme definovat, jako vědu a řízení peněz. Finance

jsou především o sledování zájmů institucí, trhů a nástrojů tak, aby byl zajištěn pohyb pe-

něz mezi jednotlivci, podniky a státem.“ [4]

J. Valach využívá k charakteristice financování finanční situaci podniku: „Finanční zdroje

jsou východiskem pro hodnocení finanční situace podniku (finanční rovnováhy) za určité

časové období, kdy se porovnává výše finančních zdrojů, jejich struktura a jejich poměr

k finančním potřebám. Zabezpečení finanční rovnováhy je dlouhodobým cílem finanční

politiky podniku“ [15]

Ve velkých firmách se o financování podnikových aktivit stará ekonomický ředitel ve spo-

lupráci s dalšími pracovníky ekonomického a účetního oddělení. M. Synek uvádí: „U ma-

lých firem je to sám majitel, popřípadě hospodář nebo pokladník, u větších firem hlavní

účetní, u velkých firem finanční ředitel s celým štábem finančních manažerů.“ [13]
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1.2 Třídění finančních zdrojů

Základem pro klasifikaci finančních zdrojů podniku je jejich správné rozpoznání. Samotné

třídění lze členit z několika hledisek.

Z pohledu vlastníka dělíme zdroje na vlastní a cizí. Z časového hlediska dělíme zdroje

na krátkodobé a dlouhodobé. A z hlediska získávání zdrojů je dělíme na interní a externí.

V praxi je zpravidla využíváno třídění zdrojů na vlastní a cizí. Rozdělení vlastních a cizích

zdrojů můžeme vyčíst z pravé strany rozvahy, která se nazývá PASIVA. Podle D. Pavel-

kové a A. Knapkové je členění zdrojů na vlastní a cizí zdroje znakem vlastnictví.

V práci bude využito členění J. Valacha. Jde o členění, kdy do vlastních zdrojů řadíme zá-

kladní jmění, kapitálové fondy, fondy ze zisku, hospodářský výsledek minulých let a hos-

podářský výsledek běžného období. Do cizích zdrojů patří rezervy, dlouhodobé a krátko-

dobé závazky, bankovní úvěry a výpomoci. Leasing se ve výkazech českých podniků ne-

vyskytuje, i když patří mezi cizí zdroje financování. Leasing účtujeme do nákladů

a z hlediska účetních standardů vstupuje leasing do rozvahy jako součást hospodářského

výsledku.

Struktura kapitálu podniku

Obr. 1. Struktura kapitálu v podniku [13]
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1.3 Vlastní zdroje financování

Mezi vlastní zdroje financování řadíme:

• Základní kapitál.

• Kapitálové fondy.

• Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku.

• Výsledek hospodaření minulých let.

• Výsledek hospodaření běžného období.

1.3.1 Základní kapitál

Základní kapitál je tvořen peněžitými i nepeněžitými vklady společníků společnosti.

„Základní kapitál představuje část vlastního kapitálu, která vzniká zejména při založení

společnosti. Jedná se o upsaný kapitál.“ [9]

Základní kapitál představuje klíčový zdroj financování podniku, který musí společníci vlo-

žit při jeho založení. Minimální výše základního kapitálu je stanovena obchodním zákoní-

kem a závisí na právní formě společnosti. U akciové společnosti je základní kapitál stano-

ven při neveřejném úpisu akcií na 2 mil. Kč, u veřejné nabídky akcií je dána hodnota

20 mil. Kč. Společnost s ručením omezeným má určenu hodnotu 200 tis. Kč. Hodnota

základního kapitálu se zapisuje do obchodního rejstříku. Podíly jednotlivých společníků

na základním kapitálu jsou určeny obchodním zákoníkem nebo stanovami společnosti.

Společnosti se od sebe neliší jen výší základního kapitálu, ale i formou kterou ručí za své

závazky. Společníci mohou výši základního kapitálu snížit nebo zvýšit. Zvýšení může mít


[…]


V tis. Kč
horizontál-
ní analýza

rok
2006

06/05 rok 2007 07/06 rok 2008 08/07 rok 2009 09/08 rok 2010 10/09

Aktiva
celkem

10 398 554 37,28% 12 111 037 14,14% 13 874 071 12,71% 24 142 534 42,53% 21 006 871 -19,69%

Dlouhodo-
bý majetek

2 639 828 1,84% 2 719 981 2,95% 1 781 624 -54,67% 4 751 860 137,49% 4 176 077 -13,79%

DNM 10 252 63,41% 7 943 -29,07% 5 629 -41,11% 65 986 91,47% 51 341 -28,52%

DHM 2 369 407 23,99% 2 455 844 3,52% 1 489 553 -154,15% 3 311 463 55,01% 2 923 080 -13,29%

DFM 260 169 -202,00% 256 194 1,55% 286 442 10,56% 1 373 411 79,14% 1 201 656 -14,29%

Oběžná
aktiva

7 190 678 48,98% 9 128 020 21,22% 12 014 993 24,02% 19 210 416 37,46% 16 694 240 -15,07%

Zásoby 230 468 39,62% 267 589 13,87% 255 778 -4,62% 3 568 477 92,83% 3 648 300 2,19%

Pohledávky 6 385 932 50,68% 7 185 444 11,13% 9 385 196 23,44% 14 052 862 33,21% 11 405 609 -23,21%

Finanční
majetek

574 278 33,82% 1 674 987 65,71% 2 374 019 29,45% 1 589 077 -49,40% 1 640 331 3,12%

Časové
rozlišení

568 048 53,91% 263 036 -116 77 454 -239,60% 180 258 57,03% 136 554 -32,00%

Pasiva
celkem

10 398 554 37,28% 12 111 037 14,14% 13 874 071 12,71% 24 142 534 42,53% 21 006 871 -14,92%

Vlastní
kapitál

2 931 827 11,17% 3 400 874 13,79% 3 118 900 -9,04% 8 738 414 64,31% 8 908 897 1,91%

Základní
kapitál

502 000 0,00% 502 000 0,00% 502 000 0,00% 1 100 000 54,36% 1 100 000 0,00%

Rezervní
fondy

372 928 0,00% 372 928 0,00% 372 928 0,00% 300 000 -24,31% 300 000 0,00%

Kapitálové
fondy

73 770 15,76% 240 982 69,39% 100 871 -138,90% 110 923 9,06% 53 423 -107,63%

VH minu-
lých let

1 596 505 50,59% 1 383 129 -45,43% 1 249 946 -10,66% 5 771 704 78,34% 6 691 734 13,75%

VH běžné-
ho období

386 624 -127,17% 901 835 57,13% 893 155 -0,97% 1 455 787 38,65% 763 740 -90,61%

Cizí zdroje 7 450 988 47,84% 8 708 297 14,44% 10 754 257 19,02% 15 395 222 30,15% 12 087 076 -27,37%

Rezervy 438 338 67,28% 536 988 18,37% 830 009 35,30% 1 413 961 41,30% 1 463 695 3,40%

Dlouhodo-
bé závazky

516 684 34,29% 693 302 25,47% 842 660 17,72% 1 740 719 51,59% 1 478 059 -17,77%

Krátkodobé
závazky

6 495 856 52,23% 7 478 001 13,13% 9 081 368 17,66% 12 240 542 25,81% 9 145 322 -33,84%

Bankovní
úvěry

110 1,00% 6 -1733,33% 220 97,27% 0 0,00% 0 0,00%

dlou-
hodobé BÚ

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

krát-
kodobé BÚ

110 1,00% 6 -1733,33% 220 97,27% 0 0,00% 0 0,00%

Časové
rozlišení

15 739
-98

1 866
-743,46%

914
-104,16%

8 898
89,73%

10 898
18,35%

Zdroj: [19]

PŘÍLOHA P III: VYMEZENÍ KAPITÁLU (C) V JEDNOTLIVÝCH

OBDOBÍCH (v tis. K č)

rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010
Dlouhodobý
majetek

2 639 828 2 719 981 1 781 624 4 751 860 4 176 077

DNM 10 252 7 943 5 629 65 986 51 341
DHM 2 369 407 2 455 844 1 489 553 3 311 463 2 923 080
DFM 260 169 256 194 286 442 1 373 411 1 201 656
ČPK 694 822 1 650 019 2 933 625 6 969 874 7 548918
Zásoby 230 468 267 589 255 778 3 568 477 3 648 300
Pohledávky 6 385 932 7 185 444 9 385 196 14 052 862 11 405 609
Finanční maje-
tek

574 278 1 674 987 2 374 019 1 589 077 1 640 331

Časové rozlišení 568 048 263 036 77 454 180 258 136 554
NOA 3 334 650 4 370 000 4 175 249 11 721 734 11 724 995

Vlastní kapitál 2 931 827 3 400 874 3 118 900 8 738 414 8 908 897
Základní kapitál 502 000 502 000 502 000 1 100 000 1 100 000
Rezervní fondy 372 928 372 928 372 928 300 000 300 000
Kapitálové fon-
dy

73 770 240 982 100 871 110 923 53 423

VH minulých let 1 596 505 1 383 129 1 249 946 5 771 704 6 691 734
VH běžného
období

386 624 901 835 893 155 1 455 787 763 740

Cizí zdroje 516 630 693 308 842 880 1 740 719 1 478 059
Dlouhodobé
závazky

516 520 693 302 842 660 1 740 719 1 478 059

Bankovní úvěry 110 6 220 0 0

Časové rozlišení 15 739 1 866 914 8 898 10 898
Kapitál celkem 3 448 457 4 094 182 3 961 780 10 479 133 10 386 956

Zdroj: [19]