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Téma bakalářské práce: Možnosti využití různých zdrojů financování

v podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem postačující. Autorka na základě teoretických východisek provedla analýzu zdrojů
financování vybraného podniku, na základě provedené analýzy vymezila problematické
oblasti a navrhla opatření pro zlepšení finanční situace analyzovaného podniku ve vztahu
ke zdrojům financování. Provedená analýza i návrhy svědčí o tom, že se autorka v řešené
problematice orientuje.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,
při konzultacích prokazovala znalosti řešené problematiky a analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně
doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru největší
naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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